FF...r-ui^ o^ ÉsrÀia Á ru3 : lc^ oL

SiantaFédoSul

Santa Fe do Sul, 23 de Novembro de 2018

Ofício no 09412018 - A.G./NT..

(favor mencionar este número)

Ref.: REQUERIMENTOS No 12112018, No 123t2018 e No 12412018.

OPJ.

Senhor Presidente:

Registro o recebimento dos requerimentos supra

referenciados, para em seus atendimentos, encaminhar o Ofício no 168/2018 -
SEOSP, subscrito pelo Senhor José Soares Pereira, Secretário de Obras e

Serviços Públicos e expedientes subscritos pelo Senhor Adercio Rodrigues,

Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, contendo

as informações solicitadas.

Com respeito e apreço, enviamos a Vossa Excelência e

seus diletos pares nossas considerações e elevada estima.

Atenciosamente,

chia

icipal

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL

Estado de Sáo Paulo

2I ll0l. ?0Ú

lla"
PROTOCOLO

RESPOSTA
0 oÍicio íeaposta,

coíraspondenlê a ê!lâ pÍopo!iluÍe,
gnconlÍe.t€ píolocolado no aíquivo de
coRREspor{oÊNctAs REcEBtoÂs,

§ob No

QI

Prefei

Av. (onselheiro Antônio Prado, 1616 - CentÍo

Santa Fé do sul - sP I cEP 15775-0006 @
www.santafedosul.sp.gov. br

facebook,rom/prefeiturasantafedosu I

Excelentíssimo Senhor

Marcelo Alessandro Favaleça

Presidente à Câmara Municipal

Santa Fe do Sul - SP.

Fone:(17) 3631-9500
Fone:0800 771 9500

c0íresp posiluí4,

êncontÍâ.§e pío

PÂE.tri!rÀ D^ €s!^icr^ r!ÂlsÍ'câ oE

Ao SR. Assessor de Governo

Jose Ribeiro Guimarães Neto

RESPOSTA
O oficro íêsPosle,

ondenle a ôsta PÍol

SantaFédo5ut
kn ôLt..tú,

Santa Fé do Sul, 22 de Novembro de 2018

www.santafedosul.sp.gov.br
Íacebook.com/prefeitura$ntafedosul

Reportando - nos ao requerimento no 12412018 da Câmara Municipal;

Reportando - nos ao Memorando lnterno no 5í8/2018.

CORRESPOND RECEBIOÀS,

Àv. ConselheiÍo Antônio Prado, 1óló - (entro

santa fé do sul- sP I ttP 157i5-000

locolâdo
ÊNCIAS
§ob No

uw.6 |Á
algum programa de proteção as nascentes no município de Santa

Fé do Sul?

R: Sim, A Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Meio Ambiente em parceria com o SAAE-ambiental desenvolve a

vários anos um Projeto voltado a proteção de APPs e Nascentes na Microbacia
Hidrográfica do Córrego da Cabeceira Comprida. Esse trabalho consiste no isolamento

das áreas em questão através da construção de cercas (arame liso e farpado) e

fornecimento de mudas de espécies nativas, além de orientação técnica para o sucesso

do futuro reflorestamento. O trabalho de proteção e recuperação dos recursos

naturais é mais intenso na Microbacia Hidrográfica do Córrego da Cabeceira Comprida

em decorrência a sua importância ao fornecimento de água ao perímetro urbano do

município. As outras Mirobacias Hidrográficas também são beneficiadas através do

fornecimento de mudas de espécies nativas e orientação técnica. A título de

informação o Viveiro Municipal de Santa Fé do Sul é referência regional na produção

de mudas diversas, entre elas, nativas, onde responde anualmente por uma produção

média de 48.000 mudas.

A alguma ação sendo realizada no município de Santa Fé do Sul relativa ao Programa

Estadual de Microbacias Hidrográficas?

R: O município de Santa Fé do Sul sempre fez parte do Prog rama Estadual de

Microbacias Hidrográficas, na qual foi destaque a nível de Estado co

voltadas ao meio ambiente, como exemplo podemos citar: construçã
ção a ações

E tone: il7)i631 9500
' ' Fone:0800 771 9500 @

ços

Prezador Senhor,

Através do presente informamos aos Srs. vereadores, que:

sáãiáFeiiõiirr
eeanú pa /,lot

comunitários, locação e construção de terraços (evitar o processo erosivo), aquisição

de equipamentos agrícolas, proteção de APPs e Nascentes através do isolamento e

plantio de mudas nativas adaptadas ao local, construção de fossas sépticas, além da

Capacitação de técnicos e produtores rurais. Em um passado não tão distante
encerrou-se o Programa de Microbacias le iniciou-se o Programa de Microbacias ll -
Acesso ao Mercado, na qual o município também participou ativamente através da

disponibilidade de técnicos com o intuito de divulgar e executar o Programa nas

Microbacias Hidrográficas beneficiadas. O Programa Microbacias ll teve como objetivo
ampliar a competitividade e proporcionar o acesso ao mercado aos agricultores

familiares organizados em associações e coperativas. O Programa Estadual de

Microbacias Hidrográficas é um Projeto do Governo do Estado de São Paulo, executado
pela Secretaria de Agricultura e Abastecimento por meio da Coordenadoria de

Assistência Técnica lntegral (CATI), com parceria da Secretaria do Meio Ambiente, por

meio da Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais (CBRN). Os recursos

para a execução do Programa é proveniente do Governo do Estado e do Banco

Mundial.

A título de informação, uma Microbacia Hidrográfica é uma área geográfica

delimitada por divisores de água (espigões), drenada por um rio ou córrego, para onde

escorre a água da chuva.

O município possui algum projeto/convênio firmado junto a Secretaria Estadual de

Agricultura e Abastecimento, por intermédio da Coordenadoria de Assistência

Técnica lntegral - CATI, no que diz respeito ao proieto Microbacias?

R: Não mais, pois o Programa Estadual de Microbacias Hidrográficas denominado

Microbacias ll - Acesso ao Mercado encerrou-se recentemente.

Atualmente a única parceria entre a SAA/PM em vigência é o Convênio SEIAA -

Sistema Estadual lntegrado de Agricultura e Abastecimento, na qual a municipalidade

disponibilizou técnicos da área de ciências agrárias para atuarem na área de assistêncía

técnica e extensão rural junto a CATI.

tone: (17) 3631-9500

Fone:0800 771 95fl)
www.santafedosulsp.gov.br
facebook.rom/prefeiturasantafedosula *;ilil ll",',i ii'it?f lillil:Jfi **' tr

sffiiii:ilôiiur
No que diz respeito à Lei Orgânica. Qual valor tem sido arrecadado pelo lmposto
Territorial Rural? Qual tem sido o destino desse recurso?

R: Valor arrecadado em 2018 referente ao ITR: RS 157.762,00

Destino do recurso: custeio da má a administrativa.

A rc io Rodrigues

cretário Municipal de Agricultura,

TtECEBIDO

Av. (onselheiío Ântônio PÍado,
'1616 - (entro

Santa fé do Sul - 5P |
(EP '15775-000

tone: (17)i631-9500

fone:08(X) 771 9500

www.santaÍedosul.sp.gov.br

f acebook.com/preÍeitunsantafedosulE I @

Abastecimento e Meio Ambiente